
 

SHRNUTÍ 

Alternativní financování malých a středních podniků 

Diplomová práce zkoumá, jestli současná a plánovaná právní úprava sekuritizace 

a crowdfundingu může vést ke zlepšení přístupu malých a středních podniků (SME) 

k financování.  

První kapitola se věnuje sekuritizaci, přičemž se zaměřuje především na možnost 

sekuritizace úvěrů poskytnutým SME. Prostor je věnován zhodnocení výhod a nevýhod 

sekuritizace, jakožto i sekuritizovaným aktivům a produktům sekuritizace. V další části 

je popsán mechanismus sekuritizace tradiční i syntetické. Hlavní část této kapitoly 

se zaměřuje na právní úpravu sekuritizace a jednotlivých kroků sekuritizační transakce, 

a související analýzu vybraných problematických aspektů z pohledu české právní 

úpravy. Těžištěm této části je pak představení návrhu nařízení o sekuritizaci, kterým se 

zavádí kritéria pro kvalifikované sekuritizace. Na závěr kapitoly autor nabízí 

zhodnocení předkládaného návrhu a vyjadřuje pochybnosti nad jeho předpokládaným 

pozitivním dopadem na financování SME. 

Druhá kapitola je věnována crowdfundingu. Po obecném úvodu a představení 

základních obchodních modelů crowdfundigu se zbytek kapitoly zaměřuje na finanční 

crowdfunding, tedy crowdfunding úvěrový (především pak peer-to-business lending) 

a crowdfunding investiční. Těžištěm této kapitoly je pak analýza vybraných právních 

otázek souvisejících s provozováním finančního crowdfundingu, a konkrétně pak 

identifikace regulatorního rámce, v rámci něhož lze crowdfunding provozovat. 

S ohledem na evropský rozměr Unie kapitálových trhů, a s přihlédnutím k tomu, 

že regulace na úrovni EU značnou měrou ovlivňuje regulatorní požadavky 

v jednotlivých členských státech, je největší prostor věnován evropské regulaci, 

ke které autor předkládá i úvahy de lege ferenda. Tato kapitola obsahuje rovněž 

i praktickou analýza fungování dvou crowdfundingových platforem fungujících 

na českém trhu.  


